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MUUT AIHEET:

Jos sosiaalisen kestävyyden ytimessä on ihmisarvosta kiinni- 
pitäminen, millaisia käytännössä voisivat olla sosiaalisesti kestävät 
ratkaisut? Sitä pohditaan tässä lehdessä ja Sosiaali- ja terveysturvan 
päivillä Hämeenlinnassa 17.-18. elokuuta.

Teema

7 Toisaalta: Hyvinvointivaltion  
tulevaisuus?
Hyvinvointivaltio oli innovaatio ja historiallinen 
poikkeus, joka jätti ikuisen ikävän, kirjoittaa  
sosiaalityön professori Mirja Satka.

8 SOSTEn toiminnanjohtaja  
Vertti Kiukas
Uuden järjestön nokkamies uskoo kansalais-
järjestöihin ja kehottaa niitä valppauteen vahti-
koiran roolissaan.

10 Ajankohtaista
SuomiAreenassa luotettiin sosiaali- ja terveys-
palvelujen tulevaisuuteen. Valtakunnallinen 
vammaisneuvosto 25 vuotta.

22 Shutka on romanien lähiö
Makedonian Skopjessa on maailman ainoa 
kaupunginosa, jonka valtaväestöä ovat romanit.

24 Idästä avaruutta ajatteluun
Itä-Suomen sosiaaliturvayhdistykset vierailivat 
keväällä Aunuksessa ja Kotkajärvellä.

26 Yhteispalvelulta odotetaan paljon
Julkisten palvelujen tuottajilla on isoja odotuk-
sia yhteispalvelusta. Myös järjestöjä toivotaan 
mukaan.

28 Tuutorit ja mentorit  
kehittämisen tukena
Innovatiivista ajattelua sosiaali- ja terveysalan 
työyhteisöihin tuovat innotuutorit. Arviointi- 
ajattelua levittävät järjestöissä puolestaan 
Järvimentorit. Mistä on kyse?

34 Avainasemassa: Janet Grundström, 
Espoo
Janet Grundströmistä tuli leijonaemo sinä 
päivänä, kun Samu syntyi.

4 Virvelinranta on  
vammaistyön voimakeskus
Kovin monessa kunnassa ei ole laitettu yhtä 
paljon rahaa vammaispalveluihin kuin meillä 
Hämeenlinnassa, kehaisee vammaispalvelujen 
tilaajapäällikkö Tuulikki Forssén.
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12 Mitä on sosiaalisesti  
kestävä kehitys?
Taloudellisesta kestävyysvajeesta on kuultu 
kyllästymisen asti. On myös puhuttava sosi-
aalisen kestävyyden kuiluista, sanoo tutkija, 
professori Marketta Rajavaara.

14 Kansalaisraati kasvattaa  
yhteistä ymmärrystä
Yhdessä keskustellen voidaan tehdä oikeasti 
fiksuja päätöksiä. Näin uskotaan Pohjanmaal-
la, jossa kansalaisraateja on ollut jo useita.

16 Paltamon mallista ei vielä tuloksia
Työllistämismallin tuloksia arvioidaan par-
haillaan. Jouko Kajanoja erittelee alustavia 
kokemuksia.

18 Köyhyys ja työllisyys  
puhuttivat Brysselissä
Euroopan unionin köyhyyttä kokeneet tapasi-
vat päättäjiä kymmenettä kertaa.

20 Onko välittämisellä väliä?
Kokkolan järjestötapahtumassa kuultiin sosi-
aali- ja terveysministeriön strategiasta ja siitä, 
miten julkiset palvelut omaishoitajan näkökul-
masta toimivat.
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säilyy kunnilla. Laadukkaiden palvelujen ja niiden rahoituksen 
turvaamiseksi tulee muodostaa vastuuseen kykeneviä vahvoja 
peruskuntia. Tämä on myös STKL:n tavoite. Sen toteutuminen 
edellyttää pitkäjänteistä työtä. Hallitusohjelmaan sisältyvä kun-
tien valtionosuusprosentin tilapäinen muutos eli 631 miljoonan 
euron leikkaus on sosiaalisen kestävyyden kannalta iso pulma. 
Vaikka kunnissa on vielä vältytty sosiaali- ja terveyspalvelujen 
leikkauksilta, huomattavassa osassa on jo pulmia resurssien riit-
tävyydessä. On suuri riski, että jatkossa maksumiehiksi joutuvat 
jälleen kaikkein heikoimmassa asemassa olevat ihmiset.

Oikeudenmukaisuuden kannalta hallituksen leikkaukset 
perus-, ammatillisesta ja yliopistokoulutuksesta ovat hämmästyt-
täviä. Nyt opiskelupaikan sai joka neljäs hakija. On lyhytnäköistä 
viedä nuorilta väyliä oman elämän rakentamiseen. Opiskelupai-
kan turvaaminen jokaiselle olisi todellista tasa-arvoisten mahdol-
lisuuksien luomista. Pudokkaisiin satsaaminen on tärkeää, mutta 
vielä merkittävämpää on turvata riittävästi aloituspaikkoja ja olla 
kiristämättä tuen ehtoja.

Sosiaalisen kestävyyden suuri heikkous löytyy mahdol-
lisuuksista vaikuttaa omaan elämään ja yhteiskunnalliseen pää-
töksentekoon. Uusia osallistumisen väyliä on todella luotava 
määrätietoisesti. Merkittävä resurssi niiden tarjoamisessa ja ke-

hittämisessä ovat järjestöt, joiden merkitystä 
hallitusohjelma korostaa ja joiden toimin-
taedellytykset se lupaa turvata. Myös kun-
nissa on syytä olla hereillä talouden tiuken-
tuessa, ettei paikallisen yhdistystoiminnan 
edellytyksiä kurjisteta lyhytnäköisesti. Sieltä 
kumpuaa vastavuoroisuutta, välittämistä ja 
toimintaa, joka pitää ihmisiä elämässä ja 
yhteiskunnassa kiinni. Ilman tätä kittiä em-
me selviä.

Kaikkien ihmisten arvon kunnioitta- 
minen ja heistä välittäminen kantaa meitä 
ja on pitkässä juoksussa kestävää. Siitä mei-
tä muistuttavat karmaisevalla tavalla Norjan 
traagiset tapahtumat.

Yhdessä tekemään sosiaalisesti kestäviä rat-
kaisuja!

 K
estävän kehityksen ulottuvuuksista sosiaalinen on jäänyt 
taloudellisen ja ekologisen jalkoihin. Tasavallan presi-
dentti Tarja Halonen ja YK:n pääsihteeri Ban Ki-Moon to-
tesivat SuomiAreenassa, että sosiaalista kestävyyttä pitää 

vahvistaa. Mikään kestävän kehityksen kolmesta ulottuvuudesta 
ei kanna yksinään. Tässä merkittävä tehtävä on YK:n kestävän 
kehityksen korkean tason paneelilla, jonka toinen puheenjohtaja 
Halonen on. Työstä tekee haasteellista talouden suuri turbulenssi 
ja epävarmuus. Silloin on vaara, että ekologinen ja sosiaalinen 
unohtuvat.

Sosiaalinen kestävyys kiteytyy kolmeen ydinasiaan: riittä-
vään toimeentuloon, oikeudenmukaisuuteen ja osallisuuteen. 
Sosiaali- ja terveysministeriön muistiossa sosiaalisen kestävyy- 
den edellytyksiksi asetetaan riittävä toimeentulo sekä riittävien  
hyvinvointipalvelujen ja turvallisuuden takaaminen. Toiseksi 
nostetaan resurssien ja toimintamahdollisuuksien oikeuden-
mukainen jakautuminen ja yksilön mahdollisuudet vaikuttaa 
elämäänsä. Kolmanneksi edellytykseksi määritellään osallisuus, 
yhteisöllisyys ja kiinnittyminen yhteiskuntaan. 

Kataisen hallituksen ohjelma lähtee siitä, että kaikkea 
päätöksentekoa yhdistää kolme tavoitetta: köyhyyden, eriar- 
voisuuden ja syrjäytymisen vähentäminen, julkisen talouden 
vakauttaminen sekä kestävän talouskas- 
vun, työllisyyden ja kilpailukyvyn vah- 
vistaminen. Mielenkiintoista on, että köy-
hyyden, eriarvoisuuden ja syrjäytymisen 
vähentäminen on nostettu painopisteistä 
ensimmäiseksi. Se oli sosiaali- ja terveys-
järjestöjen yhteinen tavoite, ja siitä on syytä 
olla tyytyväinen. Silti kasvaa huoli siitä, että 
talouden vakautus voi viedä siitä voiton. 

Hallitusohjelma lupaa korottaa työt- 
tömyysturvan peruspäivärahaa ja työmarkki-
natukea 100 eurolla kuukaudessa, toimeen-
tulotuen perusosaa 6 prosentilla. Luvataan 
myös korottaa yksinhuoltajien toimeen-
tulotukea ja parantaa yleistä asumistukea. 
Avaukset ovat tärkeitä ja odotettuja, mutta 
kuitenkin vielä pieniä ensiaskeleita köy-
hyyden vähentämisessä. Paljon odotuksia 
kohdistuukin hallituksen lupaamaan laa-
ja-alaiseen toimenpideohjelmaan, josta ei 
vielä ole tarkempaa tietoa. 

Hallitus linjaa, että sosiaali- ja tervey-
denhuollon järjestämis- ja rahoitusvastuu 

pääkirjoitus

Riitta Särkelä
Toiminnanjohtaja 

Sosiaali- ja terveysturvan keskusliitto

 Uusia  
osallistumisen väyliä  
on todella luotava.

Sosiaalisesti kestävät ratkaisut
on haettava yhdessä
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 H
ämeenlinnan kaupunki ha-
lusi reagoida hyvissä ajoin 
valtioneuvoston linjauk-
seen, jonka mukaan kehi-
tysvammaiset tulee siirtää 

laitoshoidosta avohoitoon vuoteen 2016 
mennessä. Toinen palvelukeskuksen ra-
kentamiselle alkusysäyksen antanut voima 
oli vammaisille soveltuvien tilojen puute.

Hämeenlinnan vammaispalvelujen 
tilaajapäällikkö Tuulikki Forssén myön-
tää olevansa ylpeä kaupungin tarjoamista 
nykyisistä vammaispalveluista. Virvelin-

Teksti: Tuula Ainasoja | Kuvat: ViljaTamminen

Hämeenlinnan kaupunki on panostanut esimerkillisellä tavalla vammais-
palveluihin ja erityisesti vammaisten päivätoimintaan. Vanajaveden äärellä 
sijaitseva Virvelinranta on varsinainen vammaisalan resurssikeskittymä ja 
merkittävä vammaispalveluiden kehittämisyksikkö.

rannan resurssikeskuksen valmistuttua 
kaupungin vammaispalvelujen laatu on 
parantunut huomattavasti.

– Virvelinrannasta on tullut kansalais-
toiminnan keskus, jonka toimintamallilla 
on valtakunnallista ja myös kansainvälistä 
kiinnostusta. Kovin monessa kunnassa ei 
ole laitettu yhtä paljon rahaa vammais-
palveluihin kuin meillä Hämeenlinnassa. 
Minusta se on merkki vammaistoiminnan 
arvostamisesta, sillä raha on yhteiskun-
nassa yksi arvostuksen mittapuu, Tuulikki 
Forssén sanoo.

Virvelinranta
on vammaistyön voimakeskus

Vanajan rannalla keskustan tuntumassa 
sijaitsevalle tontille valmistui vuosi sitten 
neljän rakennuksen kokonaisuus, joista 
suurin on 52-paikkainen päivätoiminta- 
keskus. Kolmeen erilliseen taloon on si-
joitettu Eteva kuntayhtymän haastavasti 
käyttäytyvien vammaisten tukikeskus, jos-
sa on yhteensä 15 asuntoa.

Virvelinrannan toimijat ovat yhtä mieltä 
siitä, että uudet upeat tilat pitää täyttää uu-
denlaisella toiminnalla. Tuoretta ja erilais-
ta näkökulmaa vammaistyöhön luodaan 
lähtökohtaisesti siten, että ammattilaisten 
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ohella myös vammaiset osallistuvat uusien 
toimintamallien kehittämiseen. Toimin-
nanjohtaja Päivi Veikkolan mukaan Vir-
velinrannan johtoajatus on se, että asiakas 
on toiminnan keskiössä. Ihmisarvon kun-
nioittaminen ja itsenäisyyden tukeminen 
ovat se perusta, joille vammaispalveluja 
rakennetaan.

Myös Tuulikki Forssén korostaa, ettei 
vammaisia käsitellä enää toiminnan koh-
teina vaan aktiivisina toimijoina, joilla 
on oikeus mielekkääseen elämään kuten 
kenellä hyvänsä.

– Vammaiset henkilöt pitää nähdä 
kansalaisina ja heidät tulee nähdä myös 
mahdollisina veronmaksajina.

Forssén huomauttaa, että vammaisilla 
on monenlaisia taitoja ja kykyjä, joiden 
hyödyntämisellä on sekä yksilöllistä että 
yhteiskunnallista merkitystä. Paljon on 
vielä tehtävissä vammaisten työllistymi-
seksi sekä avoimilla työmarkkinoilla että 
tuetuissa työpaikoissa ja myös mielekkään 
vapaaehtoistoiminnan organisoimiseksi 
vammaisille.

Yhteistyössä osaaminen tiivistyy

Hämeenlinnan kaupungin ja Eteva kun-
tayhtymän lisäksi Virvelinrannan yhteis- 
työkuvioissa on mukana yrityksiä ja oppi-
laitoksia sekä vammaisjärjestöjä. Synergiaa 

ja eri toimijoiden osaamista pyritään hyö-
dyntämään mahdollisimman tehokkaasti. 
Esimerkiksi vammaisjärjestöjen työnteki-
jät sekä alan opiskelijat ja oppilaitokset 
voivat tilata asiantuntijapalveluita, ohja-
usta ja neuvontaa sekä koulutusta Eteval-
ta, joka on Suomen suurin vammaispal-
velujen tuottaja. Hämeenlinnan kaupunki 
ostaa vammaispalveluita Virvelinrannan 
Hothat –tukikeskuksesta, joka on Etevan 
hoitoyksikkö haastavasti käyttäytyvän asi-
akkaan tueksi.

Vaikka kaikkien Virvelinrannan toimi-
joiden yhteinen tavoite on vammaisten 
elämänlaadun parantaminen, ei yhteis-
työn koordinointi ole monen eri tahon 
kanssa helppoa.

– Palvelukokonaisuuden luomisessa on 
ollut haastavinta se, että kumppanuuden 
rakentaminen näin monen toimijan kes-
ken vaatii aikaa ja tahtoa, Päivi Veikkola 
sanoo.

Tuulikki Forssén korostaa, että monen 
toimijan yhteistyön sujumiseen liittyy 
myös johtamisen ja vastuunoton haasteita.

Uusien toimintamallien kehittäminen 
ja ideoiden käytäntöön vieminen näh-
dään Virvelinrannassa suurena mahdol-
lisuutena, vaikka niiden työstäminen pe- 
rustyön ohella vie Päivi Veikkolan mukaan 
runsaasti kaikkien toimijoiden aikaa. Am-
matillisen osaamisen palvelukeskittymä 

toimii myös valtakunnallisesti merkittä-
vänä vammaispalveluiden kehittämisyk-
sikkönä.

Toimintamahdollisuuksien monipuo-
lisuus on Virvelinrannan ykkösvahvuus 
sekä työntekijöitten että asiakkaitten nä-
kökulmasta.

– Iso merkitys on sillä, että työntekijät 
saivat olla asiantuntijoiden kanssa yhteis- 
työssä toimitilojen suunnittelussa. Se luo 
erinomaisen pohjan toiminnalle ja vai-
kuttaa henkilöstön motivaatioon ja sitou-
tumiseen.

Virvelinrannan toimitiloja kelpaa esi- 
tellä vammaispalveluista ja rakennus-
kompleksin arkkitehtuurista kiinnostu-
neille tahoille, joita tulee eri puolilta Suo-
mea ja joskus ulkomailtakin. Kuntosali ja 
musiikkihuone, kaksi aistihuonetta, puu-
työ- ja märkätyötilat sekä opetuskeittiö 
ja pieni elämyskylpylä ovat mitä parhain 
edellytys sille, että jokainen vammainen 
löytää yksilöllisiä tarpeitaan ja kykyjään 
vastaavaa toimintaa ohjaajien tuella.

Toimiva kokonaisuus  
motivoi kaikkia 

Kaikki Virvelin päivätoiminnan asiakkaat 
tarvitsevat käytännön ohjausta arjessa sel-
viämiseen. Nuorimmat asiakkaat ovat juu-
ri koulunsa päättäneitä 17-vuotiaita, van-

Vammaisten työllistymisessä on vielä  
paljon tekemistä, sanoo Tuulikki  Forssén.

Virvelinrannan toiminnanjohtaja Päivi Veikkola pitää yhtenä Virvelinrannan vammaispalvelukes- 
kuksen vahvuutena sijaintia Hämeenlinnan keskustan tuntumassa luonnonkauniissa järven- 
rantaympäristössä.

 Virvelin päivätoiminnassa on tarjolla moni- 
puolista virikkeellistä ja kuntouttavaa ohjelmaa. 
Tia Laineinen (vas.), Kimmo Niemipelto, Jyrki 
Riikonen, Atte Suomela ja Tuomas Lahtinen 
pelaavat ohjaaja Outi Kaarnakosken kanssa.
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himmat ovat kuudenkympin ylittäneitä. 
Useimmilla päivätoiminnan asiakkaista 
on jonkin asteinen kehitysvamma, mutta 
Virvelinrannassa tarjotaan palvelua myös 
muille vammaisryhmille.

Harri Prinkkilä, yksi Virvelin päivätoi-
minnan aktiivisimpia asiakkaita, käy ta-
lossa kolmesti viikossa. Ohjaajat ovat esi-
telleet erilaisia liikuntakursseja, joista hän 

kaiken oman ryhmäni toiminnan itse, ai-
ka hikihatussakin joskus. Nyt meillä on 
enemmän aikaa suunnittelulle ja jokai-
sella ohjaajalla on omat vastuualueensa, 
joten tiimityö on entistä tärkeämmässä 
asemassa.

Uutta haastetta ohjaajien työhön on 
tuonut kehitysvammaisten ohella myös 
muiden vammaisten asiakkaitten osallis-
tuminen päivätoimintaan.

– Muista vammaisryhmistä osa tarvit-
see aika paljon apua. Heidän kanssaan 
työskentely on erilaista, mutta koulutuk-
seen voi hakeutua, jos tuntee tarvetta.

Sari Laamasen mukaan Virvelin päivä-
toiminnassa työntekijältä vaaditaan rau-
taisen ammattitaidon lisäksi joustavuutta.

– Tässä työssä pitää olla joustava, tilan-
teet muuttuvat koko ajan, eikä kaikki aina 
onnistu suunnitelmien mukaan. Aina pi-
tää myös huomioida, että asiakkaitten toi-
mintakyky voi vaihdella päivästä toiseen.

Kymmenisen vuotta kehitysvammais-
ten ohjaajana toiminut Sari Laamanen 
korostaa kommunikaation merkitystä 
vammaistyössä.

– Tukiviittomien käyttö on tärkeää ja 
kokonaisvaltainen kaikki aistit huomioiva 
työtapa kehittyy kokemuksen myötä. Esi-
merkiksi musiikkituokiossa näkee puhu-
mattoman asiakkaan kasvoista ja kehon-
kielestä mistä laulusta hän eniten pitää ja 
miten vaikkapa kitaran soitto, rytmikäs tai 
rauhallinen musiikki häneen vaikuttaa. l

on valinnut kuntosalin omaksi jutukseen.
– Olen saanut tehdä ehdotuksiakin, et-

tä mitä tänne pitäisi hankkia. Olen käynyt 
kaikki välineet läpi kuntosalilla, soutulaite 
saa hyvin hien päälle, Prinkkilä sanoo.

Hämeenlinnan Hauholla ryhmäko-
dissa asuva 51-vuotias Prinkkilä osallis-
tuu mielellään myös laulutuokioihin ja 
luontoon retkiä järjestävälle eräkurssille 
ja hänestä on mukava puuhailla Virvelin 
puutyöverstaassa. Erityisen ylpeä hän on 
Kultturistit-ryhmästä, jossa hän oli muka-
na tekemässä esittelyvideota Virvelinran-
nan toiminnasta.

Moni fyysisesti hyväkuntoisista päivä-
toiminnan asiakkaista osallistuu Prink-
kilän tavoin pihatöihin ja auttaa pääkeit-
tiössä.

– Se on kivaa hommaa, kun saan lait-
taa tiskejä koneeseen. Ja minulla on täällä 
hyviä kavereita, vaikka en tuntenut ketään 
kun tulin tänne keväällä ensimmäistä 
kertaa, seurallinen ja avomielinen Harri 
Prinkkilä iloitsee.

Ohjaaja Sari Laamanen pitää laa-
jentuneen päivätoiminnan yhtenä par-
haimmista puolista sitä, että asiakkaat 
saavat monenlaista vertaistukea ja löytävät 
helpommin ystäviä. Asiakasmäärä kol-
minkertaistui kaupungin entiseen päivä-
toimintaan verrattuna ja työntekijöiden 
määrä kasvoi.

– Myös meidän ohjaajien työnkuva on 
muuttunut. Ennen suunnittelin ja toteutin 

 Harri Prinkkilä  
on tehnyt puutyö-
verstaassa linnun-
pöntön.

Kimmo Tolvanen, 
Petteri Perho, Janne 
Rökman ja Sami 
Laakso (oik.) sekä 
Timo Gibb ja Harri 
Prinkkilä (takana) 
osallistuvat Hevillä 
lähtee -kurssille. Oh- 
jaaja Sari Laamanen 
vetää musiikkiryhmiä 
Virvelin päivätoimin-
nassa.
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velujen ohjaus on sekaisin, turvaverkoista putoaa läpi liian moni, 
ammattilaisia palkitaan työstä, joka ei auta ongelmien ratkaise-
mista vaan pahimmillaan ylläpitää niitä. Ostopalvelusopimuk-
set vaativat toimimaan vastoin ammatillista tietoa ja etiikkaa. 
Eli tehty yhteiskunnallinen koe todistaa samaa kuin tutkimus: 
liiketaloustieteestä ja markkinoista ei sittenkään ole isännäksi. 
Tuotettu hyvinvointihässäkkä, yksilön vastuuttaminen ja yhteis-
vastuun hyljeksintä koskettaa meitä kaikkia sekä kansalaisina että 
veronmaksajina.

Tässä jamassa on hyvä muistaa, ettei hyvinvointivaltiota teh-
ty hetkessä eikä siitä ollut yhtä suunnitelmaa. Se oli tahdon ja 
pitkän poliittisen kamppailun tulos. On tulkittu, että pohjois-
maisten yhteisvastuun yhteiskuntien rakentamisen mahdollisti 
paikallisdemokratian vuosisatainen perinne. Historiasta tiede-
tään, että yhteisvastuun ja yksilön vastuun painottamisen kaudet 

vaihtelevat pitkissä sykleissä. Tulkitsen ke-
vään vaalitulosta merkiksi alkamassa ole-
vasta käänteestä. Yhteisvastuun kokemus 
on edelleen läsnä sekä yksilöiden mielissä, 
että palveluorganisaatioiden rakenteissa. 
Siksi uskon, että sen aktivointi epäsosiaa-
lisen vaihtoehdoksi on yhä mahdollista. 
Ihminen on pohjimmiltaan moraalinen 
olento, jonka hyvinvointi riippuu myös 
siitä, kokeeko hän yhteisönsä toimintata-
vat oikeudenmukaisiksi. 

Jaetun vastuun ideaa vauhdittamaan 
tarvitaan tälläkin kertaa uusia sosiaalisia 
liikkeitä ja rohkeita käsitteellisiä avauksia, 
sillä kamppailusta tullee jälleen pitkä ja 
vaivalloinen. Hyvinvointivaltioon tuskin 
palataan, sillä sosiaaliset kysymykset ovat 
muuttuneet ylikansallisiksi. Isoin kysymys 
on, mitkä tahot määrittelevät muutoksen 
arvopäämäärät. Pohjoismaisen perinteen 
mukaan kansaa kannattaisi kuulla. Lisäksi 
aiempaa innovaatiota kannattaisi arvioi- 
da avoimin mielin ja uusliberalismin ideo-
logiasta etäisyyttä ottaen. Osan edellisen  
yhteisvastuun noususta nähneenä olen  
vakuuttunut siitä, että matkalla olo on 
sosiaalialan toimijoille vähintään yhtä tär- 
keää kuin perille pääsy. l

toisaalta

Hyvinvointivaltion tulevaisuus?

Hyvinvointivaltio  
ei ole valtavirtaa  

edes pohjoismaissa.

 H
yvinvointivaltio on yhteiskuntamalli, jossa valtion 
tehtävä on taata turvallinen elämä. Tämä tavoite oli 
yleisesti hyväksytty 1980-luvulla. Yhteiskuntaa, sen 
instituutioita ja moraalia jäsensi ajatus demokrati-
asta, jossa vallitsee tasa-arvo ja pyrkimys aineelliseen 

hyvinvointiin. Siksi on hämmentävää kohdata nuori, jolle yhtä 
itsestään selvää on, että elämä on suuri pudotuspeli, jossa kaikki 
on ”vain itsestä kiinni”. 

Historiallisesti tarkastellen hyvinvointivaltio ei ole valtavirtaa 
edes pohjoismaissa – se oli innovaatio ja poikkeus, joka kesti 
hetken, mutta jätti ikuisen ikävän. Hyvinvointivaltio lienee saa-
nut sitä kaipaavien mielissä ansaitsematontakin arvonnousua. 
Mallilla oli heikkouksia, joita ei muistella. Se ei esimerkiksi ollut 
herkkä asiakkaiden tarpeille ja sen käsitys hyvinvoinnista painotti 
enemmän rahaa ja taloutta kuin yhteisöllisyyttä ja luottamusta. 
Kummallista kyllä, se rakensi silti yhteen-
kuuluvuutta ja kunnioitusta ihmisryhmien 
välille.

Tällä hetkellä kukoistaa tuottavuus, 
tehokkuus ja kilpailu, ja niiden kääntö-
puolena ajautuminen, köyhyys ja pysyvä 
ulkopuolisuus. Johtavat poliitikot tahtovat 
eriarvoistumisen ratkaisuksi hyvinvoin-
tiyhteiskunnan. Sen tukipilareita ovat 
markkinat, yhteisöt, kuntayhtymät, järjes-
töt ja itse itsestään vastuun kantavat ja va-
lintoja tekevät kuluttajat. Samat poliitikot 
ovat vakuuttuneita markkinamekanismin 
oivallisuudesta kalliiseen ja kangistavaan 
hyvinvointivaltioon verrattuna. He usko-
vat, että vapaus aktivoi ihmisiä kantamaan 
vastuuta läheisistään ja huolehtimaan it-
sestään siitäkin huolimatta, että lukuisat 
tutkimukset puhuvat yhteisvastuun hyö-
dyllisyydestä yhteiskunnan kokonaiskehi-
tyksen kannalta. Heille julkisen sektorin 
ideaali on näkymätön käsi, joka ohjaa eri 
toimijoiden yhteispeliä turvan aukkojen 
kattamiseksi. Käytännössä vastuu toimin-
nan laadusta jää sosiaalialan ammattilai-
sille ja asiakkaille.

Nykyisestä järjestelystä tähän mennes-
sä saatu tutkimustieto on hälyttävää: pal-

Mirja Satka

Kirjoittaja on sosiaalityön professori  
Jyväskylän yliopistossa.
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T
oiminnanjohtaja Vertti Kiukas 
ryhtyy luottavaisena luotsaamaan 
uutta sosiaali- ja terveysalan kes-
kusjärjestöä. SOSTEn tavoitteet nä-

kyvät ja vaikuttavat suomalaisessa politii-
kassa lähimpien neljän vuoden aikana.

Sosiaali- ja terveysviesti kysyi Kiukkaal-
ta suomalaisen hyvinvointipolitiikan ki-
pukohtia ja parannusehdotuksia.

Mitä mieltä olet nykyisestä  
sosiaalipolitiikasta?
”On selvää, että yhtenäistä sosiaalipolitiik-
kaa ei voi olla, kun valtion ohjaus on lie-
vää ja toteutus kunnissa. Kunnat päättävät 
itsenäisesti, miten ja minkälaisia palvelui-
ta tarjoavat. Hallitus ei keskustele kollek-
tiivisesti sosiaalipolitiikasta. Salkkurajoja 
ei haluta ylittää, ja jokainen ministeri pitää 
oman tonttinsa puolia. Hallitusohjelma 
toki luo linjaukset, mutta sittemmin poli-
tiikka on hyvin paljon ministerivetoista.”

Ketkä Suomessa ovat heikoimmassa 
asemassa?
”Joka vuosi tuhansia alle kolmekymppisiä 
putoaa rattailta. Heikoimmilla ovat päihde- 
ja mielenterveysongelmaiset. Ilman vah- 
voja toimenpiteitä he jäävät marginaaliin 
ja kansaneläkkeen varaan loppuiäkseen.”

Mitä pitäisi tehdä?
”Meillä päihdeasiat kuuluvat sosiaalivi-
ranomaiselle ja mielenterveyspalvelut ter-
veydenhoidolle. Pahimmillaan käy niin, 
ettei ihminen saa apua kummaltakaan, 

Teksti: Paula Launonen | Kuva: Antero Aaltonen

SOSTEn toiminnanjohtaja Vertti Kiukas:

Kansalaisjärjestöjen  
rooli vahvistuu
Suomen uusi hallitus lupaa 
vähentää köyhyyttä ja  
syrjäytymistä. Vertti Kiukas 
kannustaa järjestöjä  
valppauteen.

Pitkän linjan järjestömies
■ Vertti Kiukas on 33-vuotias filosofian maisteri. 
Perheeseen kuuluvat vaimo sekä pojat Paavo, 5, ja 
Veikko, 7. Kiukas kiinnostui politiikasta jo lukiopoikana 
Orimattilassa. Yhteensä hän laskee toimineensa viiti-
sentoista vuotta erilaisissa järjestöissä. 

Hän on istunut myös Ylioppilaiden terveydenhuol-
tosäätiön hallituksessa ja kartuttanut työkokemusta 
virkamiehenä. SOSTE:n toiminnanjohtajuutta edelsi 
puolivuotinen pesti SDP:n puoluetoimiston esikunta- 
päällikkönä ja lyhyt rupeama puheenjohtaja Jutta 
Urpilaisen erityisavustajana.

SOSTE:n jäsenjärjestöille Kiukas tuli tutuksi työs- 
kennellessään Elämäntapaliiton toiminnanjohtajana 
(2003 - 2010).
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SOSTEn toiminnanjohtaja Vertti Kiukas:
vaan häntä juoksutetaan luukulta toisel-
le. Hyvä askel on meneillään oleva (2009 
- 2015) valtakunnallinen Mieli-ohjelma, 
jossa päihde- ja mielenterveysongelmia 
hoidetaan yhden oven periaatteella. Hyvin 
toimivat palvelut edellyttävät raja-aitojen 
kaatamista ja yhdessä työskentelyä.”

Kenen vastuulle syrjäytymisen ehkäisy 
kuuluu?
”Kunta on lähinnä kansalaista. Voisimme 
ottaa mallia maista, joissa paikallinen vi-
ranomainen hakee nuoren kotoa, jos hän 
ei ilmesty kouluun. Myös pitkäaikaistyöt-
tömyyden hoidossa kuntien pitäisi ottaa 
nykyistä vahvempi rooli, ja ratkaista on-
gelmia yhdessä elinkeinohallinnon ja työ-
voimaviranomaisten kanssa. Lainsäätäjä 
voisi tukea syrjäytymisen ehkäisyä jatka-
malla oppivelvollisuusikää 18-vuotiaaksi. 
On tärkeää, että kaikki saavat jatkaa opin-
tojaan peruskoulun jälkeen.”

Minkälaista sosiaalipolitiikkaa  
uusi hallitus tarjoaa?
”Juhannuksen alla hyväksytyssä paperissa 
köyhyyden ja syrjäytymisen ehkäiseminen 
on yksi kolmesta kärkihankkeesta. Tavoit-
teena on tiputtaa työttömyys kahdeksasta 
viiteen prosenttiin. Tämä on hyvä lähtö-
kohta, sillä työllisyys on parasta sosiaali-
politiikkaa.”

Miten pyrkimykset näkyvät käytännössä?
”Esimerkiksi tuloveron perusvähennyksen 
nostoon käytetään 200 miljoonaa. Tämä 
kohdistuu heihin, joilla on joko erittäin 
pienet palkkatulot tai joiden tulot muo-
dostuvat erilaisista tuista. Myös ansiotulo-
vähennystä korotetaan. Pääomatuloveron 
korotus ja progressio sekä kiinteistöve-
ron korotus ovat myös päätöksiä oikeaan 
suuntaan. Osinkoverotuksen kiristyminen 
sekä yli 200 000 euron perintöön kohdis-
tuva veronkorotus lisäävät oikeudenmu-
kaisuutta osaltaan.”

Miten päätökset  
vaikuttavat perusturvaan?
”Samalla kun valtion heikko taloustilanne 
on johtanut kahden miljardin leikkauk-
siin, panostetaan 400 miljoonaa sosiaali-
turvaan ja palveluihin. Puolustusvoimien 
budjettia leikattiin kymmenellä prosentil-
la. Suunta on oikea, kun korotukset koh-
distuvat työmarkkinatukeen, peruspäivä-
rahaan, toimeentulo- ja asumistukeen. 
Suhtaudun luottavaisesti lähitulevaisuu-
teen. Siinä missä monissa maissa mella-

koidaan heikennysten vuoksi, meillä pe-
rusturva paranee.”

Entä kaventuvatko kuntien väliset erot?
”Suuri haaste on kuntatalouden kymme-
nen miljardin potin supistuminen yli 600 
miljoonalla eli reilun prosentin verran. 
Kuntien erojen kaventamiseksi hallitus 
käynnistää selvityksen kuntarakenteista. 
Selvityksen tavoitteena on vähentää kun-
tien määrää. Mitä vähemmän kuntia, sitä 
vähemmän eroja. Samalla on huolehdit-
tava palvelutuotannon läpinäkyvistä ra-
kenteista ja kansanvaltaisesta ohjauksesta 
lähellä ihmisiä. Myös sosiaali- ja tervey-
denhoidon valvonnan keskittäminen Val-
viraan edistää yhtenäisten pelisääntöjen 
syntymistä.”

Onko varmaa, että hallitusohjelman  
hyvät tavoitteet toteutuvat?
”Itsestään selvää se ei ole. Sosiaali- ja ter-
veysjärjestöjen on nyt vahdittava, että ta-
voitteet toteutuvat. SOSTEen perustamme 
ryhmän, joka seuraa ja vaatii hallitusoh-
jelmaan kirjattujen lauseiden muuttumis-
ta konkretiaksi.”

Miten neuvottelujärjestelmää  
pitäisi kehittää?
”Kansalaisjärjestöjen ja edunsaajien ase-
maa sosiaalipoliittisissa neuvotteluissa on 
entisestään vahvistettava. Mallia voisi ot-
taa työeläkejärjestelmän uudistamisneu-
votteluista, joihin nyt osallistuvat myös 
eläkeläisten järjestöt. Aiemmin neuvotte-
luihin osallistuivat vain poliittiset päättä-
jät ja työmarkkinajärjestöt.”

Mitä mieltä olet  
järjestöjen ja yritysten yhteistyöstä?
”Suomessa on pitkät perinteet yritysten ja 
järjestöjen yhteistyöstä. Yritykset voivat tu-
kea järjestöjä sillä ehdolla, etteivät ne vai-

SOSTE kokoaa kentän 
 Nimi: SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry
 Perustajat: Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry, Sosiaali- ja 
terveysturvan keskusliitto ry (STKL) ja Terveyden edistämisen keskus ry (Tekry).
 Puheenjohtaja: Suomen Sydänliiton pääsihteeri Tor Jungman.
 Aloittaa: 1.1.2012, jolloin uuden keskusjärjestön varsinainen toiminta käynnistyy  
ja perustajajärjestöjen työntekijät siirtyvät SOSTEn palvelukseen. 
 Tehtävä: Sosiaalisen hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen sekä sosiaali- ja  
terveysjärjestöjen toimintaedellytysten vahvistaminen. 
 Joukkovoima: Suomessa toimii lähes 9 000 sosiaali- ja terveysjärjestöä, joissa  
on noin 36 000 työntekijää. Lähes miljoona ihmistä on mukana vapaaehtoisina,  
vertaistoimijoina ja järjestöaktiiveina. 

kuta sisältöön. Sosiaali- ja terveysjärjestöt 
määrittelevät itse tavoitteensa, eikä spon-
soriraha saa vaikuttaa kannanottoihin. 
Ongelmia ei ole, kun järjestö ei myy peri-
aatteitaan. Yritys- ja järjestötoiminta koh-
taavat myös, kun yhdistykset yhtiöittävät 
toimintojaan. Meillä on järjestökonserne-
ja, joiden sisällä toimii useita yrityksiä.”

Mikä rooli järjestöillä on  
palveluiden tuottajina?
”Hallitusohjelmassa on linjaus yleis-
hyödyllisten palveluiden puitelaista. 
Asiantuntijajärjestölle voidaan osoittaa 
velvoite tietyn tehtävän hoitamisesta. Esi-
merkiksi jos Ensi- ja turvakotien liitto saa 
erityistehtäväkseen huolehtia päihdeäitien 
kuntoutuksesta, se saa valtiolta kohtuulli-
sen korvauksen.”

Miten haluat uudistaa sosiaali-  
ja terveysjärjestöjen toimintaa?
”Toivon, että SOSTEn jäsenjärjestöt kuun-
televat jäseniään ja huolehtivat heidän 
tarpeistaan. Mitkään ulkopuoliset voimat 
eivät voi määrätä, miten järjestöjen on 
palveltava jäseniään. Sieltä kentältä ne uu-
distamistarpeet nousevat.”

Entä mikä on SOSTEn ja  
jäsenjärjestöjen työnjako?
”SOSTE huolehtii jäsenjärjestöjen toi-
mintaedellytyksistä. Se tarkoittaa muiden 
muassa koulutusta, julkaisuja ja muita 
jäsenpalveluja, sekä huolehtimista rahoi-
tuksesta ja toimintaa säätelevästä lainsää-
dännöstä. SOSTE vaikuttaa rakenteisiin. 
SOSTEn kohderyhmä eivät ole yksittäiset 
ihmiset. Jos ajatellaan vaikkapa päihdeky-
symyksiä, keskusjärjestö vaikuttaa politiik-
kaan, mutta ei tuota valistuskampanjoita. 
Käytännön päihdetyö ja kansalaistoimin-
nan aktivointi on yksiselitteisesti jäsenjär-
jestöjen vastuulla.” l
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 P
eruspalveluministeri Maria Guze-
nina-Richardson (sdp) huomasi 
paatoksensa itsekin viitaten panee-
likeskustelun loppupuolella jo oh-

jelmaan, jonka ”nimeä en mainitse”. 
Sosiaali- ja terveysministeri Paula Ri-

sikko (kok) oli maltillisempi, mutta yhtä 
luottavainen tulosten tekemiseen. Kysy-
mykseen siitä, milloin neliportaista tervey-
denhuoltojärjestelmää aletaan järkiperäis-
tää, hän vastasi ”nyt”.

Oppositiota keskustelussa edustivat 
kansanedustajat Arja Juvonen (ps) ja An-
nika Saarikko (kesk.). Saarikko ihmetteli: 
”Mitä sinne hallitusohjelmaan ei ole kir-
jattu? Se on lähinnä lupauksia. Loistavia 

Teksti: Pirjo Tiippana | Kuva: SuomiAreena

Sosiaali- ja terveyspalveluihin
luotettiin SuomiAreenassa
Suureen osaan sosiaali- ja terveyspalvelujen haasteista 
– palvelujen tasalaatuinen ja tasa-arvoinen saatavuus,  
terveyserot, vanhustenhuolto – löytyy ratkaisu hallitus- 
ohjelmasta. Tältä ainakin kuulosti Porissa 14.7. STKL:n  
keskustelutilaisuudessa.

naisia te olette, mutta ihmeidentekijöiksi 
teistä tuskin on.”

Jää nähtäväksi, kuinka nopeasti toteu-
tuu Guzenina-Richardsonin vastaus ylei-
sökysymykseen, jossa ihmeteltiin, mik-
si omaishoidon tuen ja toimeentulotuen 
siirtäminen Kelalle viipyy. ”Asia on hoi-
dossa ja se toteutuu.”

Palvelujen rahoituksesta 
erimielisyyttä

Hallituksen ja opposition näkemyksissä 
haasteista ei ollut suuria eroja. Yksimieli
syyttä löytyi niin sosiaali- ja terveyden-
huollon kokonaisuuden vaalimisesta, 

ennaltaehkäisevästä näkökulmasta kuin 
ihmis- ja asiakaskeskeisyydestä. 

Palvelujen saatavuutta haarukoitiin sa-
moilla aika- ja kilometrimäärillä: 10 - 20 
kilometristä (terveyskeskus) satoihin kilo-
metreihin (vaativat leikkaukset). Todettiin 
myös pyörille vietyjen palvelujen merkitys.

Erot syntyivät odotetusti palvelujen jär-
jestämisestä ja rahoituksesta. 

Hallitusohjelman mukaan maahan tar-
vitaan vahvoja, järjestämis- ja rahoitus-
vastuuseen kykeneviä peruskuntia. Gu-
zenina-Richardson vaati kuntapäättäjiä 
hallituksen tahtotilan taakse. ”Jos se, mi-
tä hallituksen taholta ollaan tekemässä, ei 
juurru kuntiin eikä henkilökuntiin, syntyy 
vastarintaa ja syntyy vain sutta.”

Saarikko totesi uudistuksen alkaneen 
jo edellisen hallituksen aikana. Nyt ky-
sytään, tehtiinkö yhteistoiminta-alueissa 
turhaa työtä. Onko vahva kuntausko rat-
kaisu, jolla käydään kohti uutta uudistus-
ta? Hän muistutti maakuntamallin ole-
massaolosta.
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 Juvonen viittasi onnistuneeseen yh-
teistyöhön Espoossa. Vahvan kantokykyi-
sen kunnan seurauksena voi hänen mie-
lestään olla lähipalvelujen kuolema.

Valtionosuuksien merkitys on Saarikon 
mukaan siinä, mitä terveyskeskuksesta 
saa. Siten leikkaukset näkyvät heti asiak-
kaan arjessa. Koko mallijärjestelmän hän 
totesi lähtevän siitä, että Suomi on kaik-
kialla samanlainen ja kaikkia hoidetaan 
samalla tavalla.

Guzenina-Richardsonin mielestä tämä 
oli yksinkertaistamista. Hän muistutti val-
tionosuuksien kompensaatiosta.

Risikko totesi molempien olevan oi-
keassa: valtionosuuksia leikataan ja niitä 
myös kompensoidaan. ”Kunnan on pää-
tettävä, miten palvelunsa järjestää. 90-lu-
vun juustohöylää ei haluta, sen laman lap-
sia katsomme tänäkin päivänä.” 

Juvosen mukaan kunnista otetaan löy-

Sosiaali- ja terveysministeriön yhte-
ydessä toimiva Valtakunnallinen 
vammaisneuvosto - tuttujen kesken 

VANE - on viranomaisten, vammaisjärjes-
töjen ja omaisjärjestöjen yhteistyöelin, jo-
ka perustettiin valtioneuvoston asetuksel-
la 27.2.1986.

Neuvoston 18 jäsenestä puolet on 
vammaisjärjestöjen ja puolet viranomais-
ten edustajia. Neuvoston tehtävä on alus-
ta lähtien ollut varmistaa vammaisten ih-
misten ihmisoikeuksien toteutuminen. 
Keinot ovat vaihdelleet, mutta päämäärä 
on ollut aina sama: vammaisia ihmisiä 
syrjivien mekanismien tunnistaminen ja 
poistaminen.

Neuvosto on tuonut vammaisnäkö-
kulmaa yhteiskunnalliseen keskusteluun 
ja päätöksentekoon. Vuosina 2004–2010 
VANE valmisteli noin 30 kannanottoa ja 
vuosina 2000–2011 neuvostosta lähti yli 

Selvää kuitenkin on, että neuvoston 
rooli vammaispoliittisella toiminta-aree-
nalla asemoidaan tulevaisuudessa uudel-
leen. Sen tehtävät ja toiminnan painopis-
tealueet tarkistetaan.

25-vuotisjuhlat marraskuussa

Vammaisneuvostojen edustajat kokoon-
tuvat kahden vuoden välein yhteen alan 
muiden asiantuntijoiden ja ammattilais-
ten kanssa Vammaisneuvostopäiville. Tä-
nä vuonna seminaari järjestetään 3.11. 
Helsingin messukeskuksessa.

Teemana on tällä kertaa vapaaehtois-
toiminta ja vapaaehtoistyö osana vam-
maispolitiikkaa ja palvelujärjestelmiä. 
Päivien aiheen mukaisesti tapahtumaan 
toivotaan erityisesti sosiaali- ja terveysjär-
jestöjen edustajia, jotta keskustelulle olisi 
mahdollisimman hyvät edellytykset. 

Seminaarissa keskustellaan mm. vapaa-
ehtoistoiminnan laadusta sekä suhteesta 
kunnalliseen vammaisneuvostotyöhön ja 
palvelujärjestelmään. Lisäksi pohditaan, 
miten lainsäädännön muutokset haasta-
vat koko vammaispolitiikan ja -työn toi-
mintakentän. l

www.stkl.fi/2011_Vammaisneuvostopaivat 

Teksti: Sari Loijas, Juha Pantzar

VANE täyttää 25 vuotta
Valtakunnallinen vammaisneuvosto on uusien  
haasteiden edessä 25-vuotisjuhlansa kynnyksellä. 

sata lausuntoa hallituksen esityksistä tai 
muista suurista linjauksista.

Vanella edessä aseman tarkistus

25-vuotisjuhlan kynnyksellä neuvosto 
on uusien haasteiden edessä. Suomi al-
lekirjoitti YK:n vammaisten henkilöi-
den oikeuksia koskevan yleissopimuksen 
vuonna 2007. Sopimuksen toimeenpano 
edellyttää kansallisen seurantamekanis-
min perustamista. Nähtäväksi jää, mikä 
rooli neuvostolla on sopimuksen toimeen-
panossa.

Myös yhdenvertaisuuslainsäädäntöä 
uudistetaan. Vielä ei ole selvää, siirtyykö 
osa neuvoston tehtävistä mahdolliselle 
yhdenvertaisuusvaltuutetun toimielimelle 
vai onko neuvosto kulkemassa kohti toi-
mintansa loppua. Neuvoston lakkautta-
misajatus nousee aina ajoittain esille.
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sät pois ja joudutaan säästökuurille. ”Tar-
vitaan yhteistyötä ja yhteisiä arvioita siitä, 
mistä säästetään.” 

Verotuskysymys 
sytytti keskustelun

Juontaja Arto Nyberg kysyi viimeaikaisiin 
tutkimuksiin vedoten, miksi verotusta ei 
kiristetä. Vaalikeskustelun laineet loiskah-
tivat vielä kerran. Saarikko ja Guzenina-
Richardson sanailivat hetken arvonlisäve-
ron torppaamisesta ja ”tasaveroinnosta”. 
Risikko muistutti hallitusohjelman synnyt-
tämiseen liittyvistä kompromisseista. Kyl-
lä valtio on huonommassa jamassa kuin 
kunnat, summasi Guzenina-Richardson.

Yleisö otti esille valvonnan, peruster-
veydenhuollon ja erikoissairaanhoidon 
suhteen sekä potilasliikkuvuussäädän-
nön. ”Terveydenhuollon moniottelija” ky-
syi vanhusten kokemasta arvottomuuden 
tunteesta ja keinoista puuttua siihen.

 Risikko näki vanhushuoltolain esi-
merkkinä arvostuksesta, mutta totesi, et-
tei se riitä. Kokonaisuus syntyy siitä, miten 

yhteiskunta arvostaa, miten itse ja työpai-
kat suhtautuvat ikääntymiseen. Alan hen-
kilöstön koulutus on keskeistä, mutta jo-
kainen tarvitsee osaamista ikäihmisten 
kohtaamisessa. 

Juvonen muistutti ikäihmisten suurim-
masta sairaudesta, yksinäisyydestä. Ehdot-
toman tärkeää on kotiin vietävä apu.

Saarikolle suurin ongelma vanhusten-
huollossa on aikapula. Ratkaisuja on etsit-
tävä vertaistuesta ja asumisesta ja kysymys 
on tällöin paljon laajempi kuin lääkkeistä 
ja hoidoista. 

Guzenina-Richardson totesi jo aiem-
min, että ihmisten terveydellä ei voi po-
litikoida, vaan yhteistyötä tarvitaan sekä 
puolueiden kesken että työntekijöiden 
kanssa. ”Ihmisen tulee kokea, että häntä 
ihmiskosketuspinnalla kohdellaan ihmis-
arvoisesti.”

Tämä ”ihmiskosketuspinta” oli uusi sa-
na niin juontajalle kuin yleisön enemmis-
tölle. Oliko sen käyttö vain sattumaa, het-
kellistä inspiraatiota vai strateginen avaus 
– järjestelmäkeskeisyydestä ihmiskoske-
tuspinnalle? l

Miten sosiaali- ja terveyspalvelut järjestetään 
tulevaisuudessa? Keskustelu kiinnosti yli 300 
hengen yleisöä, mm. entistä pääministeriä  
Matti Vanhasta.
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elan toimeentuloturvan tutki-
ja ja Helsingin yliopiston hy-
vinvointipalvelujen professo-
ri Marketta Rajavaara on juuri 
oikea henkilö vastaamaan 

tähän kysymykseen: onko sosiaalisen kes-
tävyyden käsite oikeastaan vain sosiaali-
politiikan muodinmukaisempi nimi?

Ei ole, hän sanoo. On yksi olennainen 
ero. Sosiaalipolitiikkaan on rakennettu si- 
sään järjestelmälähtöinen ajattelutapa,  
mutta sosiaalisen kestävyyden käsite ei ota 
kantaa järjestelmään, vaan ihmisiin ja yh-
teisöihin.

– Sosiaalisen edistämistä ei enää ajatel-
la niin järjestelmälähtöisesti. Ennen ope-
teltiin sosiaalipolitiikan lohkoja työvoi-
mapolitiikasta sosiaaliturvapolitiikkaan, 
mutta nykyisin edes alan professorit eivät 
taida kunnolla hahmottaa järjestelmää, 
hän sanoo.

Rajavaaralle sosiaalisen kestävyyden kä-
sitteen ydin valkeni keväällä lentokonees-
sa Glasgow’n ja Helsingin välillä. Hän oli 
juuri lukenut, kuinka Iso-Britannian Kela, 
Department of Work and Pensions, ryöpy-
tettiin julkisuudessa pitkäaikaissairaiden 
ja vammaisten etuuksien leikkaamisesta.

– Työkyvyttömyyseläke poistettiin ja 
tilalle tuli työhön aktivoiva etuus, jonka 
ehdot ovat hyvin ankarat. Työkyvyn ongel-
mista kärsivät ihmiset ovat erittäin tiukoil-
la, ja näyttää siltä, että leikkauksesta on 
Britanniassa seurannut itsemurhien aalto, 
hän kertoo.

– Työhallinnon työntekijöille on jou-
duttu tekemään ohjeet itsemurhariskissä 
olevien asiakkaiden tunnistamisesta ja 
oikeista menettelytavoista. 

– Taloudellisesta kestävyysvajeestahan 

Teksti: Sirkku Immonen | Kuva: Antero Aaltonen

katsoo järjestelmää  
ihmisen näkökulmasta
Sosiaali- ja terveysturvan päivien teemana ovat 
tänä vuonna sosiaalisesti kestävät ratkaisut.  
Mutta mitä se oikein on se sosiaalinen kestävyys?

Sosiaalinen kestävyys

Uudessa hallitusoh-
jelmassa sosiaalinen 
kestävyys mainitaan 
kerran, ekologinen 
kestävyys kahdesti ja 
taloudellinen kestävyys 
tai kestävyysvaje  
18 kertaa, Marketta 
Rajavaara sanoo.



13Sosiaali- ja terveysviesti 3 | 2011 13

on jo kuultu kyllästymiseen asti. Mutta 
jos ihmisten elämäntilanne menee niin 
yli kestokyvyn, että he alkavat tehdä itse-
murhia, on todella kyse sosiaalisesta kes-
tävyysvajeesta. 

Kysymys on tulevaisuudesta

Sosiaalisen kestävyyden ideoihin sisältyy 
toive,  että politiikan eri lohkoilla tehdyt 
ratkaisut sovitettaisiin jotenkin järkevästi 
yhteen. 

Rajavaaran mukaan sosiaalisen kestä-
vyyden käsite voi auttaa tässä siksi, että 
se suuntautuu tulevaisuuteen ja siksi, että 
siinä on kyse yhteiskunnan muutosten 
yllättävienkin vaikutusten ennakoinnista 
ja arvioinnista.

Yhteiskuntapolitiikan nykyiset seuran-
taindikaattorit eivät Rajavaaran mukaan 
kovin hyvin mittaa sosiaalista kestävyyttä. 
Ne ovat siihen liian karkeita.

– Kun indikaattoreina käytetään vaik-
kapa työllisyysastetta ja uusien työkyvyt-
tömyyseläkkeiden määrää, ei käy ilmi, 
miten suurelle osalle väestöä oikeasti käy 
työurillaan. Monet päätyvät työttömyy-
den ja työkyvyttömyyden rajamaastoon, 
josta heitä sitten yritetään tavoittaa erilai-
sin aktivointitoimin.

– Mutta ei työkyvyttömyyseläkkei-
den määrän väheneminen ole sinällään 
mikään onni ja autuus, Rajavaara sanoo 
viitaten Kelan kesäkuussa julkistamaan, 
Jenni Blombergin, Raija Gouldin ja Heta 
Hytin tekemään selvitykseen.

– Yhä useammalla työkyvyttömyys-
eläkkeelle siirtyjällä on pitkäaikaista työt-
tömyyttä taustalla. Kun työkyvyttömyys-
eläkkeelle siirtymistä hillitään, porukkaa 
tiputetaan sallitusti työelämästä työttö-
myyteen.

Mittareista ei ole pulaa

Moniin muihin maihin verrattuna Suo-
messa on tarjolla runsaasti seurantaindi-
kaattoreita. Kyse on niiden järkevän käy-
tön opettelusta.

– Jos sosiaalisen kestävyyden kriteerit 
otettaisiin mukaan, seuranta voisi pa-
remmin tuoda esiin erilaisten toimien 
haittojakin. Esimerkiksi sitä puolta, joka 
jää nyt liian heikoille suhteessa kysymyk-
seen, saatiinko ihminen palaamaan työ-
elämään, Marketta Rajavaara tiivistää.

Työttömyyteen ja työkyvyttömyyteen 
liittyvät etuudet, palvelut ja aktivointi kiin-
nostavat häntä sosiaalisen kestävyyden 

näkökulmasta erityisesti, sillä 90-luvun la-
man aikoihin hän tutki yli 50-vuotiaiden 
pitkäaikaistyöttömien työllistymistä.

– Opin silloin, että 10 suuren kaupun-
gin valtavan suurella interventio-ohjelmal- 
la ei onnistuttu edistämään työhön paluu-
ta, mutta asiakkaat olivat silti tyytyväisiä. 
Sama koskee kuntouttavaa työtoimintaa, 
sairaus- ja osasairauspäivärahaa, työttö-
myyseläkettä ja muita palveluja ja etuuk-
sia, joista tehtyjä tutkimuksia olen käynyt 
läpi.

– Jotain asiakkaat siis saavat, mutta 
sitä ei osata mitata. Miksi seuranta- ja 
tietojärjestelmiä ei rakenneta enemmän 
sen perusteella, mitä hyötyä aktivoivista 
palveluista on ihmisen kannalta eli miten 
ne tukevat elämänhallintaa ja sosiaalista 
integraatiota?

Sosiaalisen kestävyyden ydinkriteereitä 
ovat riittävä toimeentulo, oikeudenmu-
kaisuus ja osallisuus. Nämä kolme näkö-
kulmaa pitäisi Rajavaaran mukaan raken-
taa palveluihin sisään samalla tavalla kuin 
taloudellisenkin kestävyyden tavoitteet. 
Eikä vain inhimillisistä syistä:

– Ehkä nämä kolme tärkeää kriteeriä 
pitäisi ensin tunnustaa, että saataisiin ih-
minen palaamaan töihin – ensiksi elämä 
haltuun ja sitten vasta työ.

Mitä tapahtuu 
loukkuun jääneelle?

Voiko yhteiskunnan sosiaalista kestävyyttä 
arvioida jotenkin systemaattisesti? Sosiaa-
li- ja terveysministeriö esittää sosiaalisen 
kestävyyden raportissaan pilottia, jossa 
tuotettaisiin tuloerojen ja köyhyyden pit-
kän aikavälin skenaarioita.

– Ajatus ei sinänsä ole uusi. Sosiaa-
li-indikaattoreja alettiin tehdä jo joskus 
60-luvulla. Köyhyyden ja tulonjaon alue 
soveltuu varmaankin erittäin hyvin tällai-
seen ennakoivien vaikutusmallien raken-
tamiseen, Marketta Rajavaara toteaa.

Häntä askarruttavat enemmän palve-
lujen ja etuuksien väliin jäävät loukut. 
Niiden löytäminen ja todentaminen on 
suurempi haaste.

– Toimeentulo- ja sairastavuuden on-

gelmat kytkeytyvät toisiinsa. On hämmäs-
tyttävän vähän tutkimusta, joka tavoittaa 
tämän. Esimerkiksi sairausperusteisissa 
etuuksissa saattaa käydä niin, että ihmiset 
joutuvat mitä ihmeellisimpiin loukkuihin, 
hän sanoo ja ottaa esimerkin:

– Minna Loikkasen Itä-Suomen yliopis-
tossa tekemä tutkimus osoittaa dramaatti-
sesti, mitä keski-ikäisille naisille voi tapah-
tua työkyvyttömyyseläkkeen hylkäämisen 
jälkeen. He voivat joutua ensin työttömän 
statukselle, sitten toimeentulotuelle, kun 
työmarkkinatuen saanti estyy puolison tu-
lojen ja monen muun syyn takia. Lopulta 
he voivat päätyä eläkkeelle mielenterveys-
syistä.

– Taloudellisen kestävyyden nimissä 
halutaan työkyvyttömyyseläkkeiden vä-
hentämistä, mutta ei selvitetä, mitä ihmi-
sille työkyvyttömyyseläkkeen saamisen tai 
epäämisen seurauksena tapahtuu. Siihen 
pitäisi pureutua.

Hyvää kehitystä 
löytyy myös

Sosiaalisen kestävyyden kannalta löytyy 
myös rohkaisevia esimerkkejä. Näistä yksi 
on Rajavaaran mukaan kuntouttava työ-
toiminta, jota käynnisteltiin kymmenen 
vuotta sitten. Kunnissa toiminta alkoi 
nihkeästi, eikä siinä ollut juuri kehuttavaa 
työttömienkään mielestä ensimmäisten 
tutkimusten mukaan.

– Nyt kuitenkin uusimmat raportit viit-
taavat siihen, että asiakkaiden osallisuus 
on kuntouttavassa työtoiminnassa kehit-
tynyt. Kela-maailmassa osasairauspäivä-
raha näyttää vähitellen hioutuvan toimi-
vammaksi ja se voi oikeasti tukea ihmisten 
työhönpaluuta, Marketta Rajavaara arvioi.

Esimerkit kertovat jotain oleellista sosi-
aalisen kestävyyden olemuksesta: alku ai- 
na hankalaa ja lopussa ehkä kiitos seisoo.

– Palvelun tai etuuden kehittäminen 
vaatii 3-5 vuotta. Sitä kuitenkin yleensä 
tutkitaan ja arvioidaan juuri alkuvaihees-
sa, kun se ei vielä toimi.

Esimerkkeihin liittyy toinenkin sosiaa-
lisen kestävyyden ulottuvuus: yhteisölli-
syyden ja yhteistyöverkostojen kehittymi-
nen. Kun asiakastyötä varten rakennetaan 
verkostoja, aikaa kuluu helposti vuosia.

– Esimerkiksi osapäiväraha edellyttää 
toimiakseen, että työntekijä-työpaikka-
työterveyshuolto-Kela-kytkennät toimivat. 
Tämä näkymättömien sopimusten maa-
ilma liittyy erityisesti sairausperusteisiin 
etuuksiin. l

Sosiaalinen kestävyys Etuuden kehittyminen 
vaatii 3 - 5 vuotta.
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 Kansalaisraatien taustalla on idea-
listinen teoria, mutta ne toimivat. 
Tätä mieltä on kansalaisraadeista 

väitellyt ja aihetta Vaasan yliopistossa 
tutkiva Harri Raisio. Raisio oli organisoi-
massa viime vuoden lopussa järjestettyä 
ensimmäistä nuorten kansalaisraatia ja 
hän on mukana myös muissa kansalais-
raatihankkeissa.

Kesällä Vaasassa ja Seinäjoella järjes-
tettiin vammaisten henkilöiden kansa-
laisraati. Tulossa on ikäihmisten raati 
sekä Medibothnia-raati, jossa opiskelijat 
saavat visioida mieluista opiskeluympä-
ristöä. Kaksi sosiaali- ja terveydenhuollon 
ammattikorkeakouluyksikköä on yhdisty-
mässä Vaasassa yhdeksi kampukseksi.

Tavalliset kansalaiset päättämään

Kansalaisraadin historia juontaa antiikin 
Ateenaan ja Aristoteleen ajatuksiin. Aristo-
teles oli sitä mieltä, ettei päätöksentekoa 
pidä jättää yksin asiantuntijoille, vaan ta-
vallisten ihmisten on saatava keskustella, 
väitellä ja päättää asioista yhdessä.

Raatien modernimmat juuret ovat 
Yhdysvalloissa. Yhdysvaltain neljäs presi-
dentti James Madison kannusti vaaleissa 
valittuja deliberatiiviseen keskusteluun, sil- 
lä hän näki, ettei demokraattisuus vält-

tämättä takaa hyviä päätöksiä. Madison 
uskoi harkitsevan ja pohdiskelevan kes-
kustelun – jota englanninkielinen termi 
deliberation tarkoittaa – johtavan yhteis-
kunnan kannalta parhaisiin päätöksiin.

Kohti yhteistä hyvää

Harri Raisio luottaa ihmisten kykyyn teh-
dä fiksuja päätöksiä. Hän kertoo esimer-
kin. Kiinassa – tosin yhdysvaltalaisessa 
tutkimushankkeessa – annettiin eräällä 
alueella kansalaisten päättää, mihin rahat 
käytetään. Tarpeita olisi ollut 30, mutta 
rahat riittivät vain 12 hankkeen toteut-

TEKSTI: Anne Kytölä | KUVAT: Ann-Sofi Berg

kasvattaa yhteistä ymmärrystä
Vaasassa toteutettiin marraskuussa Suomen ensimmäinen 
nuorten kansalaisraati. Kokemus oli innostava: kansalaiset 
pystyvät tekemään viisaita päätöksiä yhdessä, kun heille 
annetaan riittävästi aikaa ja tietoa ja jokaisen mielipidettä 
kuunnellaan.

Oikeusministeriö kerää kokemuksia
n Internetissä toimi juhannukseen asti oikeusministeriön verkkokeskustelu. Otakantaa.fi -pal-
velussa kerättiin kansalaisten ja kansalaisjärjestöjen kokemuksia ja ajatuksia osallistumisesta. 
Suunnittelija Saila Tykkyläisen mukaan keskustelu on ollut vilkasta ja kommentit laadukkai-
ta. Oikeusministeriö hyödyntää keskustelua laatiessaan kansalaisyhteiskuntalinjaustaan.

Tykkyläisen esimies, johtaja Johanna Suurpää kertoo oikeusministeriön panostaneen 
paljon kansalaisten kuulemisen kehittämiseen. Kansalaisraadit ovat yksi keino lisätä avoimuut-
ta ja kansalaisten vaikutusmahdollisuuksia, mutta Suurpään mukaan vielä on vaikea ennakoi-
da, missä tilanteissa kansalaisraateja voidaan käyttää.

– Keräämme nyt tietoa ja kokemuksia. l

Lisää tietoa nuortenraadista: www.uwasa.fi/citizensvoice • www.welfarebower.fi

Kansalaisraati

tamiseen. Kansalaisraati löysi yhdessä 
keskustellen kohteet, joista yhteisö koki 
hyötyvänsä eniten.

– Kansalaisraadissa ei voi ajaa omaa 
etuaan, sillä omaa hyvää korostavat mie-
lipiteet eivät selviä keskustelussa. Päätök-
senteossa edetään loogisesti kohti yhteistä 
hyvää.

Raati ymmärtää  
päätösten seuraukset

Mielipidetiedusteluille, gallupeille, Raisio 
ei anna juuri arvoa. Ne kertovat yhden häi-
lähtävän hetken mielipiteen. Kannanoton 
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Vaasalainen 18-vuotias Aku Saari-
koski osallistui marraskuussa nuori-

soraatiin. Aku lähti mukaan, koska kokemus 
oli uusi ja kansalaisraadin aihe kosketti 
läheisesti omaa elämää.

– Hyvänä porkkanana toimi se, että  
osallistumisesta sai koulussa kurssisuorituk- 
sen. Oli myös kiva olla pois tunneilta ja 
sponsorien pikkulahjatkin olivat mukavia, 
Aku virnistää.

Nuorisoraati koottiin Vaasan ammatti- 
opiston ja Vaasan lyseon lukion 16–20-vuo- 
tiaista opiskelijoista. Heitä houkuteltiin mu-
kaan ilmoituksin ja siten, että raadin järjestä-
jät kiersivät kouluissa kertomassa aiheesta. 
Tehokkainta oli jututtaa nuoria kasvotusten; 
silloin nuoret ymmärsivät parhaiten raadin 
tehtävän.

Kokemus oli Akun mukaan positiivinen: 

hänestä oli hienoa, että kerrankin oli tilai-- 
suus ja aikaa kertoa omista mielipiteistään. 
Hän tutustui moniin uusiin ihmisiin ja kuuli 
paljon myös omista ajatuksista poikkeavia 
mielipiteitä. Kouluasiat eivät herättäneet  
kuitenkaan kenessäkään niin suuria into-
himoja, että ryhmissä olisi riidelty, vaikka 
asioista oltiinkin eri mieltä.

Aku ja muut raatilaiset saivat toukokuun 
lopussa Harri Raisiolta mieluisan sähkö- 
postiviestin. Vaasan yliopistossa tehdyn pro 
gradu -tutkimuksen perusteella yli puolet 
nuorten esittämistä 16 toimenpide-ehdo- 
tuksesta on toteutumassa osittain tai koko-
naan.

– Hienoa, että meitä kuunneltiin. Se  
tuntuu todella mukavalta, vaikka en enää  
itse olekaan koulussa, ylioppilaaksi tänä 
keväänä kirjoittanut Aku kommentoi. l

Yli puolet  
nuorten toiveista toteutuu

taustalla ei välttämättä ole faktoja. Moni 
on esimerkiksi sitä mieltä, että kulttuuri-
palveluita voi hyvin karsia ja rahaa ohjata 
terveyspalveluihin. Mutta kun kirjastoja 
sitten lakkautetaan, nousee meteli.

– Kansalaisraadissa ihmiset saavat tie-
toa päätöksenteon tueksi ja he joutuvat 
myös ottamaan vastuun päätöksistään. 
Ihmiset ymmärtävät ja valitsevat itse, mitä 
päätöksistä seuraa.

Gallupeista poiketen kansalaisraati 
päätyy vankkaan mielipiteeseen, kannan-
ottoon, jonka raati pystyy perustelemaan.

Kun oikeat  
vastaukset puuttuvat

Raisio huomauttaa, ettei kansalaisraati 
pyri syrjäyttämään perinteistä päätöksen-
tekoa. Raati täydentää jo olemassa olevia 
rakenteita ja tarjoaa esimerkiksi kuntien 
viranhaltijoille arvokasta tietoa kuntalais-
ten ajatuksista.

Parhaiten kansalaisraati sopii Raision 
mukaan monimutkaisten ja arvosidon- >>

Tieto kasvaa ja mielipiteet 
rikastuvat kansalaisraa-
dissa, Harri Raisio ja 
nuorisoraadissa istunut 
Aku Saarikoski sanovat.



16 Sosiaali- ja terveysviesti 3 | 2011

teema

naisten kysymysten ratkaisemiseen. Kun 
kysymyksiin ei ole olemassa oikeita ja 
vääriä, vaan vain hyviä ja huonoja vas-
tuksia, on hyvä kuunnella, mitä mieltä 
ihmiset ovat. Kansalaisraati olisi omiaan 
esimerkiksi, kun jaetaan niukkoja resurs-
seja tai päätetään siitä, keitä hoidetaan ja 
missä järjestyksessä.

Vaasan seudulla kansalaisraati voisi 
avata kuntaliitoshankkeista syntyneen 
pattitilanteen. Vaasan ja Vähänkyrön yh- 
distymisaikeet herättävät voimakkaita 
tunteita paitsi liittyjäkunnissa, myös 
kuntien väliin jäävässä Mustasaaressa.

– Kansalaisraati voisi muuttaa keskus-
telun sävyä. Mitä jos pohtisimme asioita 
yhdessä ja kuuntelisimme oikeasti tois-
temme mielipiteitä, Raisio miettii.

Kallis ja vaativa  
osallistamiskeino

Kansalaisraadin järjestäminen ei ole 
halpaa. Ensin on valittava raatilaiset, 
kutsuttava heidät koolle, järjestettävä ti-
lat, ateriat, kenties myös majoitukset ja 
kuljetukset.

Vaasan hanke tuli melko edulliseksi, 
sillä se toteutettiin osaksi opiskelijavoi-
min. Projektitiimi koostui sosiaali- ja 
terveyshallintotieteen opiskelijoista sekä 
oppiaineen henkilökunnasta, joka teki 
hanketyötä oman työnsä ohessa.

Yksi suurimmista haasteista liittyy Rai-
sion mukaan raadin edustavuuteen. On-
nistutaanko luomaan kokoonpano, joka 
kuvaa aidosti kohderyhmäänsä? Vaasan 
nuorisoraatiin ilmoittautui 195 nuorta, 
joista mukaan valittiin 24. Lopulta viisi 
valittua jätti kuitenkin saapumatta. 

Kansalaisraati kiinnostaa

Raisio on kiertänyt kertomassa Vaasan 
kokemuksista lukuisissa seminaareissa 
ja palavereissa. Hän on myös postittanut 
raportteja nuorisoraadista ympäri maata 
ja ulkomaillekin.

– Aihe herättää valtavasti kiinnostus-
ta. Olen saanut yhteydenottoja muun 
muassa Australiasta. l

P altamon kokeiluhankkeeseen tul-
laan työvoimatoimiston kautta 
ja yleensä ensimmäinen vaihe on 

työnhakuklubi. Klubilla tehdään perus-
teellinen yksilökohtainen arvio työnhaki-
jan tilanteesta ja hakija orientoituu jatko-
prosesseihin. 

Klubi kestää yhdestä kolmeen viikkoon, 
ja useimmiten työnhakija suuntaa klubin 
tuloksena yksilöidyn työtarjouksen kanssa 
Paltamon työvoimataloon. Klubi ja työvoi-
matalo auttavat tarvittaessa myös eläkepro-
sessissa. Työllistyneillä on mahdollisuus 
päästä kuntoutukseen, valmennukseen, 
terveydenhoitoon ja koulutukseen.

Toiminnan keskus on kunnantalon 
vieressä sijaitseva työvoimatalo, jota yllä-
pitää kunnan perustama Paltamon työvoi-
mayhdistys. Hankkeen taustavoimia ovat 
lisäksi Paltamon Yrittäjät ry, JHL ja MTK. 
Työvoimatalossa jokaisen kanssa solmi-
taan työsopimus, ja suurin osaa tekee töitä 
talon sisällä. 

Työvoimataloon kuuluvat tekstiilipaja 
(ompelimo, kutomo, huovutus), enti-
söintipaja, puutyöpaja, Pullateria (leipo-
mo, ruokala), kokouspalvelu (omat tilat, 
kunnan tilaukset), Näprinki (somistus, 
myynti), pyöräpaja, kalastustarvikepaja, 
alihankinta, toimistopalvelut, siivouspal-
velu, Kiehrinki (kierrätyskeskus), www-si-
vujen ylläpito ja itsepalvelukirppis. 

Tätä juttua kirjoitettaessa talossa raken-
netaan rekan peräkärryn päälle siirrettävää 
myynti-, info- ja kahvilarakennusta Palta-
mon torille.

Työvoimatalosta on vuokrattu työvoi-
maa Paltamon kuntaan, yrityksiin, järjes-
töihin ja maakuntahallintoon. Työtä on 
tehty myös yksityisten henkilöiden tilauk-
sesta. Ulkopuolelle vuokratuilla työlliste-

Paltamon mallin tuloksia  

Työllistämispolitiikan nykymallissa etsitään työpaikkoihin 
ihmisiä. Paltamon malli lähtee toisesta suunnasta etsien 
ihmiselle sopivaa työtä. Mutta toimiiko se käytännössä? 

tyillä säilyy työsuhde työvoimayhdistyk-
seen.

Yritykset ovat käyttäneet noin sata 
työnantajapakettia, jossa yritys saa työn-
tekijän käyttöönsä kuukaudeksi ilman 
maksua. Työnantajapaketit mahdollista-
vat työkokeilun avoimilla työmarkkinoil-
la. Osa yrityksistä on käyttänyt pakettia 
useammankin kerran.

Perustavoitteena on, että taloon työllis-
tetyt siirtyvät avoimille työmarkkinoille. 
Tähän mennessä tavoite on toteutunut 
39 henkilölle. Lisäksi työvoimatalosta on 
lähtenyt 20 henkilöä koulutukseen ja kak-
si opiskelemaan oppisopimuksella.

Passiiviset tuet 
aktiivityöllistämiseksi

Palkan määrittämisen perusta on työttö-
myyspäiväraha, asumistuki ja toimeen-
tulotuki. Niiden päälle maksetaan 115 
euron kannustinlisä, ja myöhemmin on 
mahdollisuus saada 100–300 euroa oh-
jaavan työn lisää. 

Palkka ja työaika määräytyvät työehto-
sopimuksen mukaan siten, että minimi-
palkka on vuoden 2011 alusta 900 euroa, 
jolloin työpäivä on 4 tuntia 45 minuuttia. 
Keskimääräinen palkka on 1100 euroa ja 
korkein maksettu palkka on ollut 2200 eu-
roa. Useat täydentävät toimeentuloaan ta-
lon ulkopuolisilla lisätöillä. Sitä suositaan.

Paltamon hanke rahoitetaan valtion 
budjetista siten, että optiona on vajaan 
20 miljoonan euron rahoitus vuosina 
2009–2013. Julkinen talous säästää työt-
tömyyspäivärahoista, asumistuista ja toi-
meentulotuista. Passiiviset työttömyys- ja 
sosiaalituet muutetaan aktiiviseksi työllis-
tämiseksi. 

joudutaan vielä odottamaan
>>
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Paltamon mallin tuloksia  

Tuloja saadaan talossa valmistettujen 
tuotteiden myynnistä ja työllistettyjen 
vuokraustuloista. Laskutuksen tulot olivat 
ensimmäisenä vuonna alle kymmenen 
prosenttia menoista.

Kokemukset vielä alustavia

Paltamon työllistämismallista on me-
neillään laaja tutkimushanke. Nuorten 
työllistymistä koskevan tutkimuksen mu-
kaan nuorten ajatukset mallista muuttui-
vat epäilevistä myönteisemmiksi. Klubi 
koettiin paikkana, jossa voi miettiä, mitä 
elämässään haluaa tehdä. Suurin osa on 
kokenut hyvänä sen, ettei tarvitse vain 
notkua kotona. 

Tärkeää nuorille on ollut mahdollisuus 
harjoitella työvoimatalon palkalla ulko-
puolisessa yrityksessä. Palkka on askel 
itsenäiseen elämään ja sillä on suuri mer-
kitys nuorelle. Raha motivoi, mutta pääl-
limmäisenä ovat ajatukset työn tai koulu-
tuspaikan löytymisestä. Nuorilla on vahva 
työmotivaatio. Monet heistä eivät miellä 
työvoimatalon työtä oikeaksi työksi, vaan 
puuhasteluksi.  Pojat ovat pääasiassa 
puutyöpajassa ja tytöt käsityöpuolella, ja 
työnwkuvat ovat melko suppeat. 

Työvoimatalolle on muodostunut 
nuorten porukka, jolle paikka on enem-
män tai vähemmän pysyvä. Tämä johtuu 
osaltaan työpaikkojen puutteesta avoi-
milla työmarkkinoilla, mutta ongelmana 
voi olla myös liiallinen kiinnittyminen 

työvoimataloon. Sellaista ilmeni Saksassa 
toteutetussa vastaavassa kokeilussa.

Työllistettyjen työtoiveita koskevassa 
osatutkimuksessa suurin osa haastatelluis-
ta ei nähnyt suuria ongelmia työtoiveiden 
toteutumisessa ja työn mielekkyydessä. 
Toisaalta todettiin, että työvoimatalo on 
”toisille päivähoitopaikka, toisilla on työ-
tä enemmän kuin kerkiää tehdä”. Joku sa-
noo, että ”on mukava kuulua johonkin”, 
toinen ”pääsisipä pois”. 

Työvoimataloon tulo on muodollisesti 
vapaaehtoista, mutta tosiasiassa vapaaeh-
toisuus on kyseenalaista. Vaikka kieltäy-
tyminen ei johdakaan karenssiin, moni 
saattaa ajatella, että sen jälkeen työ- tai 
koulutusosoituksesta kieltäytymisestä seu-
raa karenssi, ja talo on pienempi paha.

Kokemukset työvoimatalon palveluista 
ja henkilöstöstä ovat olleet pääosin hyvät: 
”laatu on ollut hyvä ja neuvokkuutta on 
työntekijöillä riittänyt”. Sidosryhmäkyse-
lyn perusteella näyttää siltä, ettei työllis-
tämiskokeilu ole juurikaan syrjäyttänyt 
normaaleja vakinaisia työsuhteita eikä 
vääristänyt kilpailua.

Suureksi ongelmaksi on osoittautunut 
työllistettävien tarpeita vastaavien työtehtä-
vien kehittäminen sekä talossa että työllis-
tettyjen vuokraamisessa. Työllistettyjen on 
myös ollut vaikeaa lähteä Paltamosta esi-
merkiksi Kajaanin töihin. Aina ei olla val-
miita lähtemään kuukaudeksi työnantaja-
paketilla ja hieman pienemmällä palkalla, 
vaikka näköpiirissä saattaisi siintää vakitui-

Työttömyysaste putosi
  Paltamossa käynnistyi vuoden 2009 alussa uudenlaisen työllistämispolitiikan  
kokeilu, jossa tähdätään kunnan kaikkien työttömien työllistämiseen. 
  Hanke on lähtenyt vauhdikkaasti käyntiin. Työsopimuksia on hankkeen puitteissa 
tehty yli 300.
  4000 asukkaan kunnan työttömyysaste oli kokeilun alkaessa 18 %, ja työttömiä  
oli noin 300.
  Huhtikuussa 2011 Paltamon työttömyysaste oli 5,2 % ja työttömiä oli 83.

joudutaan vielä odottamaan
nen työ normaalilla palkalla. Matkakustan-
nukset ja perheolot nostavat kynnystä.

Toinen suuri ongelma on valmennuk-
sen ja ohjauksen osaaminen ja voima-
varat. Moniammatillista valmennusta ja 
ohjausta on, mutta pitkään työelämän 
ulkopuolella olleiden ja sosiaalisista ja 
henkilökohtaisista ongelmista kärsivien 
ohjaaminen on erityisen vaativaa sekä 
ammatillisesti että asenteellisesti.

Kokonaisvaltaisuus  
Paltamon valtti

Työllisyyspolitiikan hampaattomuuden 
korjaamiseksi tarvitaan useita uudenlaisia 
ratkaisuja. Paltamon malli osoittaa yhden 
suunnan, josta ratkaisuja voidaan etsiä. 

Paltamossa toteutetaan radikaalia ja ko-
konaisvaltaista yhden luukun työllistämis-
kokeilua. Useimmista muista Suomessa 
kokeilluista malleista se poikkeaa työllis-
tettävän kokonaisvaltaisessa kohtaamises-
sa. Kaikista muista se poikkeaa siinä, että 
kohteena ovat alueen kaikki työttömät.

Hankkeen puuhahenkilöt arvioivat 
alun perin, että hanke on julkisen talou-
den kannalta neutraali tai tuloa tuottava. 
Työttömyyteen suuntautuviin sosiaali-
etuuksiin käytetty raha siirretään aktiivi-
seen työllistämiseen. Mallia on kuitenkin 
asiantuntijoiden piirissä epäilty kalliiksi. 

Vastaus saadaan, kun kaikkia hankkeen 
seurausvaikutuksia on arvioitu monipuo-
lisesti. Kuten todettu, Paltamon työllistä-
mismallin vaikutuksista on tekeillä laaja 
ja monipuolinen tutkimushanke. Uskot-
tavia tuloksia hyvinvointi- ja talousvaiku-
tuksista saadaan, kun niitä on riittävästi 
näkyvillä. Vielä ei ole. l

Jouko Kajanoja
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teema

 Romaniköyhyys on Unkarille arka 
asia, totesi maan yhteiskunnallises-
ta integraatiosta vastaava ministeri 

Zoltán Balog. Noin 80 prosenttia roma-
neista on työttömiä ja heille suunnatut 
työllisyysohjelmat ovat riittämättömiä. 

Romanien osallistaminen olikin yksi 
Unkarin EU-puheenjohtajakauden paino-
pisteitä keväällä 2011. 

Balog uskoo, että nykyinen Unkarin 
poliittinen eliitti on taustansa takia lähem-
pänä tavallista kansaa ja siksi valmiimpi 
ratkaisemaan sosiaalisia kysymyksiä kuin 
aiemmat johtajat.

Euroopan köyhyyden ja syrjäytymisen 

Köyhyys ja työllisyys
puhuttivat Brysselissä
Euroopan Unionin köyhyyttä kokeneet tapasivat 
päättäjiä Brysselissä kymmenettä kertaa. Aiheena 
olivat työ, työllisyys ja työpaikat.

vastaisen verkoston EAPN:n puheenjohta-
ja Ludo Horemans oli myös tiiviimmän 
yhteistoiminnan kannalla, kun totesi, että 
kansallisen tason vastuita pitäisi saada 
linkitettyä EU-tasolle. Siinä puolestaan 
”Euroopan köyhyydentorjuntafoorumil-
ta” (European Platform Against Poverty) 
odotetaan paljon.

Sosiaalirahasto mukaan 
köyhyyden torjuntaan

Työllisyydestä, sosiaaliasioista ja osalli- 
suudesta vastaava komissaari Laszlo An-
dor totesi, että köyhien mukana olo on 

välttämätön osa politiikan tekoa. Nyt ele- 
tään taantumassa. Sosiaalimenoja leika-
taan ja köyhien määrä on kasvussa. Sa-
maan aikaan köyhyyttä pitäisi kuitenkin 
vähentää.

Andorin mukaan Euroopan sosiaalira-
hastolle on saatava merkittävämpi asema 
köyhyyden torjunnassa. Köyhyysongelmiin 
on löydettävä uusia näkökulmia ja ratkaisu-
ja, muuten ongelmia ei voiteta. Siksi myös 
kansalaistoiminnalta ja vapaaehtoissekto-
rilta odotetaan uusia innovaatioita.

Euroopan köyhyyden ja syrjäytymisen 
vastaisen verkoston EAPN:n toiminnan-
johtaja Fintan Farrell totesikin, että lama 
on tiukentanut talouspolitiikkaa. Pelkona 
on, että köyhiä rangaistaan ja heistä hae-
taan syypäitä lamaan. Köyhistä tehdään 
laman maksumiehiä.

Antonia Carparelli komission työlli-
syys-, sosiaali- ja tasa-arvoasioiden pää-
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osastolta painotti, että tuleva European 
Platform Against Poverty täydentää avoi-
men koordinaation menetelmän työtä. 
Komissio haluaa tuoda näitä kahta foo-
rumia yhteen, että saadaan aikaan syner-
giaa. Se ei tarkoita nykyisten foorumien, 
kuten köyhyyttä kokeneiden tapaamisten, 
loppumista. Komission tarkoitus ei myös-
kään ole, että vapaaehtoistyöllä korvataan 
julkisen sektorin työtä.

Euroopan ammatillisen yhteistyöjär-
jestön (European Trade Union Confedera-
tion, ETUC) edustaja Estelle Ceulemans 
sanoi kuunnelleensa tarkkaan tapaami-
sessa olleiden työelämän kokemuksia ja 
vievänsä kuulemaansa seuraavalla viikolla 
Ateenaan ETYUC:n kokoukseen. Tärkeintä 
Ateenan kokouksessa ovat juuri talous- ja 
työllisyyskriisin hoito. 

Pätkätyö herätti keskustelua

Ceulemans totesi, että vaikka työpaikkoja 
on tullutkin lisää miljoonia, suuri osa 
niistä on pätkätöitä, vuokratyötä ja työ-
harjoittelupaikkoja, epätyypillisiä ja pie-
nipalkkaisia työsuhteita, joihin on vaikea 
sovittaa perhe-elämää. Työpaikkojen lisäys 
toki on tervetullutta, mutta on syntymässä 
uusi luokka; pätkätyössä käyvät köyhät. 
EU:n on puututtava asiaan tehokkaam-
min, etteivät ongelmat pahene. 

EU-tason kolmikannan työnantajia 
(Business Europe) edustava Rebekah 
Smith totesi, että työnantajilla on suuri 
rooli ihmisten hyvinvoinnissa. Talous-
kasvu luo työllisyyttä ja takaa sosiaalijär-
jestelmien ylläpidon. Hänen mukaansa 
määräaikaisesti pätkätyötä tekevät eivät 
ole muita huonommassa asemassa. Hän 
kertoi perhesyistä itsekin tekevänsä osa-
päivätyötä. Smith teki eroa pätkätyön ja 
prekariaatin välille sanoessaan, että pät-
kätyöt sopivat hyvin monien elämäntilan-
teeseen.

Smithille muistutettiin kuitenkin, että 
on eri asia valita pätkätyö omista toiveis-
taan kuin joutua siihen olosuhteiden 
pakosta. Pätkätyö voi olla työnantajalle 
joustavaa ja turvallista, mutta tilapäistyö-
hön joutunut köyhä on huonommassa 
asemassa kuin hän, jolle sellainen elä-
mäntapa sopii.

Tilapäiset ja epätyypilliset työsuhteet 
olivat keskeisiä asioita myös työryhmissä, 
joihin Suomen delegaatiokin osallistui. 

Pätkätyöläisten määrä kasvaa rajusti Suo-
messakin. Avoimet työpaikat ovat entistä 
enemmän määräaikaisia ja osa-aikaisia. 

Työoloissa ongelmia 
etenkin Itä-Euroopassa

Työolojen ongelmat ovat erityisen näkyviä 
Baltian maissa ja Itä-Euroopan entisissä 
sosialistimaissa. Valvonnan puutteen takia 
on yleistä, että työnantajat jättävät palkat 
maksamatta. On myös hyvin yleistä, että 
työlainsäädäntöä ei noudateta. Työntekijä 
on työnantajan armoilla. 

Jos työnantaja jättää palkan maksa- 
matta, työntekijä ei voi kääntyä edes so- 
siaalitoimen puoleen, koska hänellä 
nimellisesti on työpaikka. Hän joutuu 
ottamaan vastaan mitä tahansa työtä huo-
noilla ehdoilla, jotta voi elättää itsensä ja 
perheensä. Pahimmissa tapauksissa on 
käynyt niin, että kun palkka jäänyt saa-
matta, vuokra, sähköt ja muut menot 
jäävät maksamatta. Vaarana on myös, että 
talousongelmissa olevien perheiden lapsia 
ehdotetaan otettaviksi orpokoteihin.

Jotkut kokoukseen osallistuneet ovat 
tehneet pimeää ja aliarvostettua työtä pie-
nellä palkalla työturvallisuuden kannalta 
huonoissa oloissa. Kokemusta oli myös 
siitä, että työttömiä on yritetty pakottaa 
yrittäjyyteen. Sekin kuultiin, että ongelmat 
eivät koske vain Itä-Euroopan maita.

Toista ääripäätä sosiaaliturvassa edustaa 
Belgia, jossa ministeriön edustajan mu-
kaan etuuksia nostetaan automaattisesti, 
kun henkilön taloudellinen status huono-

Mikä tapaaminen?
 Euroopan unionin köyhyyttä kokeneiden kymmenes tapaaminen järjestettiin  
toukokuussa Brysselissä Egmont Palacen juhlavissa tiloissa.
 Perustavoite: lisätä vuoropuhelua köyhyydessä elävien ja päätöksentekijöiden  
välillä.
 Erityistavoite: koostaa aiempien tapaamisten aloitteet ja viedä ne EU:n 10 vuoden 
toimintasuunnitelmaan.
 Mukana oli 150 köyhyyttä kokenutta kaikista jäsenmaista, kutsuvieraita minis- 
teriöistä ja kansalaisjärjestöistä, merkittäviä poliitikkoja EU:n toimielimistä, toimittajia 
ja Euroopan parlamentin jäseniä.
 Järjestäjät: Euroopan köyhyyden ja syrjäytymisen vastainen verkosto EAPN ja EU:n 
kevään puheenjohtajamaa Unkari. Tapaamista tukee Euroopan komissio.

nee. Esimerkiksi lapsilisään tulee korotus, 
matkoista ilmaisia, sairaalamaksuihin ja 
muihin palveluihin tulee alennuksia. Nii-
tä ei tarvitse erikseen anoa.

Suomen delegaatio 
huolissaan nuorista

Suomen delegaation pääviesti oli, että 
vaikka työ on parasta sosiaaliturvaa, työs-
tä saadulla palkalla on tultava toimeen. 
Näyttää kuitenkin siltä, että työtä ei riitä 
kaikille eikä kaikilla ole yhtäläisiä mah-
dollisuuksia osallistua työelämään. Siksi 
tulisi taata riittävä toimeentulo muuten-
kin kuin palkkatyön kautta. Erityisesti pi-
täisi suojata nuorten työn ja koulutuksen 
saanti. 

Lisäksi suomalaiset muistuttivat, että 
välityömarkkinoista ei saa tulla uutta köy-
hien luokkaa.  Yhteiskunnallisia ja yleis-
hyödyllisiä yrityksiä ja järjestöjä pitäisi 
tukea, että ne voivat työllistää paremmin.

Yksi Suomen edustajista, itsekin pien-
ten lasten äiti, otti esille perheellisen nai-
sen aseman työnhakijana. Lapsiperheen 
äidin on vaikea saada työtä, koska työn-
antajat pelkäävät lasten hoidosta ja sai-
rauksista aiheutuvia poissaoloja. Vaikka 
diskriminointia ei lähtökohtaisesti pitäisi 
olla, sitä tapahtuu käytännön työhönot-
totilanteissa. Valtion tulisi tasata vastuuta 
työnantajan ja työntekijän välillä. l

Veikko Väisänen
Kirjoittaja on EU:n köyhyystapaamisen 
Suomen-koordinaattori 2011.

Suomea edustivat Matti Hakaniemi,  
Veikko Väisänen, Tim Kytömäki, Arja Tyynelä ja 
Liisa Hasanen. Suuri osa uusista työpaikoista on epätyypillisiä  

ja pienipalkkaisia työsuhteita, joihin on vaikea  
sovittaa perhe-elämää.
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teema   

 Huolenaiheeksi nousee oikeuden-
mukaisuus. Kaikkein heikoimmas-
sa asemassa olevat kansalaisryh-

mät eivät helposti saa ääntään kuuluville 
yhteiskunnallisessa keskustelussa. 

Sosiaali- ja terveysministeriön kanslia-
päällikkö Kari Välimäen mukaan haas-
teisiin pyritään vastaamaan ministeriön 
vuoteen 2020 ulottuvalla strategialla. Ta-
voitteena on luoda sosiaalisesti kestävä 
ja elinvoimainen yhteiskunta. Välimäki 
vertaa hyvinvointia kakkuun. Kaikkien 
mahdollisuus hyvinvointiin turvataan ja-
kamalla kakku joka vuosi uudelleen.

– Mitä enemmän ajattelemme, että jo- 
kainen on oman onnensa seppä, sitä 
enemmän puramme hyvinvointivaltio-

Teksti: Riitta Nikkarikoski | Kuva: Antero Aaltonen

Onko välittämisellä väliä?
Järjestötoimijat pohtivat pohjalaismaakuntien neuvottelu-
päivänä Kokkolassa valtakunnallisen hyvinvointijärjestelmän 
edellytyksiä, kehittämistarpeita ja tulevaisuuden näkymiä. 

käsitettä. Terveys- ja hyvinvointierojen ko- 
ventuminen edellyttää köyhien ja syrjäyty-
neiden aseman parantamista.

Välimäen mukaan markkinatalous-
ajattelu on uhka hyvinvointijärjestelmäl-
le. Pitkälle vietynä ajattelumalli johtaisi 
siihen, että ei olisi kehitysvammahuoltoa 
tai puhtaiden neulojen jakamista narko-
maaneille.

– Markkinamekanismit eivät toimi ih- 
misten ahdingon kohdalla. Tarvitaan po- 
liittista järjestelmää, jos halutaan, että 
kaikki kansalaiset otetaan huomioon.

Syyt järjestelmän heikkouksiin kanslia-
päällikkö näkee etenkin julkisen sektorin 
johtamisessa ja eriarvoistavassa monika-
navaisessa palvelujärjestelmässä. Organi-
saation tarkoitus pitäisi pystyä kiteyttä-
mään paremmin. 

Kuntamallit ratkaistavana

Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämi-
seksi ministeriön työryhmällä on kolme 
vaihtoehtoista mallia, joista ensimmäinen, 
kaksitasoinen kunta- ja aluemalli ei mer-
kittävästi muuta kuntarakenteita. Kuntia 
on noin 20 - 50 ja erityissairaanhoitoa tar- 
joaa viisi aluetta.  

Toinenkin malli säilyttää kaksitasoisen 
rakenteen, mutta uudistaa käytäntöjä mer-
kittävästi. Kuntien määräksi tulee 30 - 50 ja 
erityistason sairaanhoitopalvelua tarjoavia 
yksiköitä yhteensä viisi. Kunta vastaa yk-
sin perustasosta ja niistä erityispalveluista, 
jotka kunnassa on tarkoituksenmukaista 
itse hoitaa. 

Kolmannessa, yksitasoisessa mallissa 
on korkeintaan 20 kuntaa, joista jokainen 
tarjoaa myös erityistason palvelut. Kunta-

uudistus tapahtuu sosiaali- ja terveyden-
huollon kokonaistavoitteiden mukaisesti.

– Kuntarajojen purkaminen on kovem-
pi juttu kuin Berliinin muuri, Välimäki 
sanoo.

Päätöksiä terveyspalvelujen järjestä-
misestä on tulossa pian, niitä toteutetaan 
yhdessä vuoden 2012 kuntauudistusten 
kanssa.

Työurat pidemmiksi

Välimäki kiinnittää huomiota työllisty-
miseen vaatien laajaa yhteiskunnallista 
sopimusta elinaikaisten työurien piden-
tämiseen. Asenteiden pitäisi muuttua 
tukemaan työllistymistä. Jos työkykyä on 
jäljellä, sitä käytetään ja jos sitä ei ole, se 
pyritään palauttamaan.

– Tarvitaan avointa politiikkaa erilai-
suutta kohtaan.

Paitsi asenteet, myös asuinkunta ja ih-
misen elinkaaren muutos vaikuttaa työl-
listymiseen. Nykyään eletään pidempään 
ja entistä terveempinä. Kunta, jonka keski-
ikä on yli 65 vuotta, ei voi toimia.Välimäki 
sanoo elinvoimaisen kaupungin tarjoavan 
työpaikkoja ja koulutusta. Keskittymistä 
tapahtuu alueellisesti, ihmiset haluavat 
muuttaa kaupunkiin ja työvoiman määrä 
kasvaa suhteessa alueellisen koulutuksen 
määrään. 

Valvonnan kysymykset askarruttavat 
Välimäkeä. 

– Kysymys on siitä, kuka on vastuussa, 
jos menee huonosti. Nyt ei tiedetä tarpeek-
si tarkkaan, ketä valvotaan.

Välimäen mielestä pitäisi olla edelleen 
olla myös jälkikäteistä valvontaa. Julkisten 
ja yksityisten palvelujen valvonta pitäisi 
yhdenmukaistaa.

Yhteiskunnan vastuu lapsista ja nuoris-
ta edellyttää vaikeuksissa olevien lapsiper-
heiden sosiaalisen tuen, perhesosiaalityön 
lisäämistä, asumisen tukijärjestelmän uu-
distamista ja väkivallan vastaisia toimia. 
Vaikka väkivalta on Välimäen mukaan 
erityisesti keski-ikäisten miesten ongelma, 
sen vaikutukset näkyvät lapsiperheiden 
hyvinvoinnissa. l

Kari Välimäki toivoo avointa politiikkaa  
erilaisuutta kohtaan.


